similiter haud^b procul adstantibus fiat. Nullo modo quippe^c videtur nobis convenire, ut monachus relicto monasterio suo idcirco sanctimonialium monasteria adeat, ut confitentibus peccata sua modum^d paenitentiae inponat.

XX^e. QUOD^f PECUNIA^g A^h PAUPERE^h NONⁱ SIT EXIGENDA CUM USURA.
 5 Quia^j ergo in multimodis usurarum adinventionibus quosdam clericos et laicos oblitos^k praeceptionis dominicae, qua dicitur, *pecuniam^l tuam non dabis ad usuram et frugum superabundantiam^m non exiges, ego dominus deus vester, in tantamⁿ turpissimi lucri rabiem^o exarsisse cognovimus, ut multiplicibus atque innumeris usurarum generibus sua adinventione et^p cupiditate repertis pauperes affligant, opprimant^o et^p exauriant^q, adeo^r*

10 ut^s multi fame confecti pereant, multi etiam propriis derelictis alienas terras expertant, in quibuscumque locis haec fieri didicimus, ne ulterius fieret, cum ingenti protestatione modis omnibus inhibuimus adtendentes illud, quod in libro Exodi dominus per legislatorem^z dicit: *Si⁵⁷ pecuniam tuam⁵⁸ dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urges⁵⁹ eum quasi exactor^u, nec usuris opprimes^v.* In libro quoque Levitici^w: *Si⁶⁰ adtenu-*

15 *atus^x fuerit frater tuus et infirmus manu et suscepéris eum quasi advenam et peregrinum et vixerit tecum, non accipias ab eo usuram nec amplius, quam dedisti. Time^y deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te.* Et in libro Deuteronomii^z: *Si⁶¹ unus, inquit^a, de fratribus tuis, qui morantur intra portas civitatis tuae in terra, quam dominus deus^b daturus est tibi, ad paupertatem venerit, non obdurabis cor^c tuum nec^d contraes^e manum^c, sed aperies^f eam*

20 *pauperi et dabis mutuum⁶², quo eum indigere perspexeris.* Item in eodem: *Cave⁶³, ne^h forte subripiatⁱ tibi^k impia cogitatio et dicas in corde tuo, adpropinquat septimus annus remissionis, et avertas oculos^l tuos a paupere fratre^m tuo nolens ei, quod postulat, mutuum⁶⁴ commendareⁿ, ne^o clamet contra te ad^p dominum^q et^r fiat tibi in peccatum; sed dabis ei^s⁶⁵ nec ages^t quippiam callide^u in eius necessitatibus sublevandis, ut benedicat tibi dominus deus tuus in*

25 *omni tempore⁶⁶ in^v cunctis^v, ad^w quae^{wx} manum miseris.* Amos propheta ait⁶⁷: *Audite⁶⁸*

b) haud nur B7P6, alle anderen quod (zu quid korr. Gb) c) quidpe P17 d) fehlt V15 e) fehlt P6V15;
 XVI P16 f) De P16 g) PECCUNIA V15 h) PAUPERUM V15 i) fehlt V15 k) oblitus P15
 l) pecuniam P16 m) superabundantiam GbP15P16V14; superabundantiq V15 n) tantum B7P6
 o-o) von anderer Hand nachgetragen P16 p) fehlt V15 q) exauriant B7GbP6P16V14; exuriant V15
 r) ideo V15 s) ut ut P6 t) zu urgeas korr. Gb; urgues B7P6V15 u) exactor V15 v) zu opprimas
 korr. Gb w) Levitico GbP15P17V14V15 x) folgt: – inquit – B7P6 y) folgt dominum V15
 z) Deuteronomi V15; Deutonomii Gb a) inquit Gb (zu inquit korr.) P16V14V15 b) folgt tuus GbP6V14
 c-c) manum tuam neque cor tuum V15 d) ne B7P15 e) contrahes B7GbP6; korr. aus: contraes V14
 f) aperies V15 g) prospexeris GbP15V14V15 h) folgt te V15 i) zu surrepat korr. Gb
 k) fehlt GbP15P17V14V15 l) oculos P16 m) fratri V15 n) commendare P15; commendare Gb (? zu
 commendare korr.) V14V15; dare P6 o) nec V14V15 p) fehlt V15 q) korr. aus deum P15 r) fehlt P16
 s) eius V15 t) habebis V15 u) calide Gb (zu callide korr.) V14V15 v) fehlt B7P6 w) atque Gb (korr.
 zu ad que) P15V14 (von anderer Hand zu at quee korr.) V15 x) quem P17

53) *Relatio episcoporum 829 c.* (54) XX, MGH Capit. 2 S. 43, 20–44, 21. – Rezeption in Cod. Salzburg, St.

Peter a. IX. 32 fol. 196^r–197^r. 54) Bis vester Lev. 25, 37. 55) labem Rel. episc. und Cod.

Salzburg, rabiem auch Conc. Paris. c. 53, MGH Conc. 2, 2 S. 645, 34. 56) legislatores Rel. episc.

57) Exod. 22, 25. 58) mutuam Rel. episc. (vgl. aber S. 43 nota m) und Conc. Paris. 59) urgebis

Rel. episc., urgues Conc. Paris. 60) Lev. 25, 35–36. 61) Deut. 15, 7–8. 62) mutuo Rel.

episc., mutuum Conc. Paris. 63) Deut. 15, 9–11. 64) mutuo Rel. episc., mutuum Conc. Paris.

65) ei fehlt Rel. episc., nicht im Conc. Paris. 66) tempore et Rel. episc. und Conc. Paris. 67) ait

fehlt Rel. episc., Conc. Paris. und Cod. Salzburg. 68) Amos 8, 4–8.

hoc, qui conteritis pauperem et deficere facitis egenos terrae dicentes: Quando transibit messis⁶⁹, et venundabimus merces^y, et sabbatum^z, et aperiemus frumentum^a, ut inminuamus mensuram et augeamus syclum et supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calciamentis et quisquiliis^b frumenti vendamus^c. Hieronimus^d in expositione Ezechielis^e prophetae^f: Putant⁷⁰ quidam^g usuram tantum esse in pecunia. Quod praevidens scriptura omnis rei aufert superabundantiam^h, ut plus non recipiasⁱ, quam dedisti. Solent^k in agris frumenti et milii, vini et olei ceterarumque specierum usura exigi sive, ut appellat^l sermo divinus^m, superabundantiaeⁿ, verbi gratia, ut hiemis^o tempore demus decem modios et in messe^p recipiamus quindecim, hoc est amplius partem^{qr} mediam^q; qui iustissimum se putaverit, quartam^s plus accipiet^t portionem. Et solent argumentarie⁷¹ dicere: Dedi unum modium, qui satus^u fecit decem modios. Nonne iustum est, ut medium modium de meo^v plus accipiam, cum ille^w mea liberalitate^x novem et^y semis de^z meo habeat^z? Nolite^a errare, inquit^b apostolus, deus non irridetur. Respondeat enim⁷² nobis breviter^c fenerator misericors^d, utrum habenti dederit, an non habenti. Habenti utique^e dare non debuerat; sed dedit quasi^f non habenti^g. Ergo quare plus exigit quasi ab^h habente? Aliiⁱ pecunia^k⁷³ fenerata solent^l munuscula accipere diversi generis et non intellegunt usuram appellari^m et superabundantiamⁿ, quicquid illud est, si ab^o eo^o, quod dederint^p, plus acceperint. De mensurarum namque^q inaequalitate et modiis iniustis et sextariis, quae dominis^r lege habere^s prohibentur, qualiter res ad certam correctionem perduci possit, non satis perspicue nobis^t patet, eo quod in diversis provinciis diversae ab omnibus pene habeantur^u. Optamus^v et admone- mus, ut saltim nullus duplices mensuras in sua dominatione aut habeat aut haberi^w permittat, quoniam hac occasione^x multos pauperes adfligi in plerisque locis cognovimus^y.

y) mercis *P₁₆* z) sabatum *V₁₅* a) folgt: et *GbV₁₄V₁₅* b) quisqualias *P₁₆*; quisquia *V₁₅*
c) venundamus *P₁₇* d) Heronimus *P₁₇* e) Hezechielis *GbV₁₄*; Hiezechielis *P₁₆*; Iezehielis *V₁₅*
f) propheta *V₁₅* g) quidem *P₁₆* h) superhabundantiam *GbP₆P₁₆V₁₄V₁₅* i) accipias *P₁₅P₁₇* k) zu
solet korrig. *Gb* l) appellat *Gb* (zu appellat korrig.) *V₁₅* m) divinitus *V₁₅* n) superhabundantię *GbV₁₄V₁₅*;
superabundantiae habundantię *P₁₆* o) iemis *P₁₇* p) mense *Gb* (zu messe korrig.) *P₁₅P₁₇V₁₄* q) so *P₁₇* mit
Rel. episc. und Cod. Salzburg (Conc. Paris.: quam partem medium); parte media B₇P₆P₁₅P₁₆; quam parte medium V₁₅
r) parte *Gb* (zu partem korrig.) *V₁₄* s) partem *B₇P₆* t) accipiat *Gb* (zu accipiet korrig.) *B₇P₆*
u) raros *P₁₅P₁₇*; rasos *GbV₁₄V₁₅* v) medio *P₁₆* w) illa *V₁₅* x) libertate libera *V₁₅* y) fehlt *GbV₁₄V₁₅*
z-z) habeat de meo *P₁₅* a) Noli *P₁₆* b) inquit *P₆P₁₅P₁₆* c) von anderer Hand über der Zeile *P₁₅*;
fehlt *V₁₅* d) misecros *P₁₇* e) itaque *V₁₅* f) quas *Gb* (zu quasi korrig.) *V₁₄* g) Habenti bis non
habenti wiederholt *V₁₄*; in *Gb* ist die Wiederholung getilgt. h) so nur *B₇P₆* mit *Rel. episc., Conc. Paris. und Cod.*
Salzburg.; in allen anderen Handschriften fehlt ab; non V₁₅ i) Alia *V₁₅* k) peccunia *V₁₅* l) folgt: in *V₁₅*
m) appellari *P₁₅V₁₅* n) superhabundantiam *GbP₁₅P₁₆V₁₄V₁₅* o) habeo *Gb* (zu ab eo korrig.) *V₁₄*
p) dederunt *P₁₇* q) quoque *B₇P₆* r) deum *P₁₆* s) fehlt *V₁₅* t) nos *V₁₅* u) folgt: Hoc tamen
modis omnibus *P₁₆* (so auch die *Rel. episc.*, das *Conc. Paris. und Cod. Salzburg*) Lesart von *P₁₆* in den Text?
v) Obtamus *GbV₁₅* w) habere *V₁₅* x) hoccassione *P₁₅P₁₇* y) agnovimus *V₁₅*

69) mensis *Rel. episc.*, nicht aber *Conc. Paris.* 70) *Hieronymus, Comment. in Hiezechilem VI, 18, 5-9*

CC 75 S. 240, 429-447

71) argumentari et dicere *Rel. episc.*, wie Benedict auch *Conc. Paris. und Cod. Salzburg.*

72) enim fehlt *Rel. episc.*, nicht im *Conc. Paris.*, im *Codex Salzburg* ist es über der Zeile nachgetragen.

73) pro pecunia *Rel. episc.*, nicht aber *Conc. Paris. und Cod. Salzburg.*

XXI^z. DE^a DIVERSIS FLAGITIIS MALORUM^{ab}.

Sunt⁷⁴ sane diversorum malorum patratores, quos et lex divina inprobat et condemnat, pro^c quorum etiam diversis sceleribus et flagitiis populus fame et pestilentia^d flagellatur^e et ecclesiae status infirmatur^f et regnum periclitatur^g. Contra quos nos eorum 5 malitiam exaggerantes^h, quamquam in sacris eloquiis satis sintⁱ execrata^k, nos necessarium praevidimus iterum nostra admonitione et exhortatione^l praecaveri omnino oportere; sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quas^m cum masculis et pecoribusⁿ nonnulli diversissimis modis admittunt, quae incomparabilem dulcedinem piissimi creatoris ad amaritudinem provocantes tanto gravius derelinquunt^o, quanto contra naturam peccant. Pro 10 quo etiam scelere igne caelesti conflagratae infernique hiatu quinque^p assortae^q sunt civitates, necnon et quadraginta^r et eo amplius milia stirpis Benamineae mucrone^{s75} fraterno confossa^t sunt. Haec porro indicia⁷⁶ et evidentes vindictae declarant, quam detestabile^u et execrabile apud divinam maiestatem hoc vitium extet^v. Extant et aliae^w perniciosissima^x mala, quae ex ritu gentilium remansisse non dubium est, ut sunt magi, 15 arioli^y, sortilegi^y, benefici^z, divini, incantatores, somniatorum^a coniectores, quos divina lex inretractabiliter puniri iubet. De quibus in lege dicitur: *Anima⁷⁷, quae declinaverit ad magos et ariolos et fornicata fuerit cum eis^b, ponam faciem meam contra eam et interficiam illam^c de medio populi sui. Sanctificamini et estote sancti, quia ego sanctus sum dominus deus vester. Custodite praecepta mea et facite ea, quia ego^d dominus, qui sanctifico vos.* Et alibi: 20 *Magos⁷⁸ et ariolos et maleficos terrae^e vivere ne patiamini.* Dubium etenim non est^f, sicut multis est notum, quod a^g quibusdam^h praestigiis atque diabolicis inlusionibus ita mentes quorundam inficiunt⁷⁹ poulisⁱ amatoriis, cibis vel filacteriis^k, ut in insaniam versi a plerisque iudicentur, dum proprias non^l sentiunt^l contumelias. Ferunt enim suis maleficiis aera posse^m conturbare et grandines immittere, futura praedicereⁿ, fructus et lac auferre 25 aliisque^o dare, et innumera^p a talibus fieri dicuntur. Qui^q ut fuerint huiusmodi reperti viri seu feminae, in tantum disciplina et vigore principis acrius corrigendi sunt, in quantum manifestius ausu^r nefando et temerario^s servire diabolo non metuunt^t. De his^u quoque in concilio Anchyritano^v titulo XXIII^w. ita scriptum est: *Qui⁸⁰ divinationes expetunt et more*